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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Уставно право 

2. Код 50814 

3. Студиска програма Правни студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Правен факултет „Јустинијан Први“, Институт за правно-политички науки, 

Катедра по уставно право и политички систем 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година /семестар Прва година / втор семестар 7. Број на ЕКТС- 

кредити  

8 

8. Наставник проф. д-р Тања Каракамишева-Јовановска, доц. д-р Денис Прешова  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Согласно Одлука за правила на студирање на Правниот факултет „Јустнијан 

Први“ во Скопје, УКИМ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на предметната програма по уставно право е да им овозможи на студентите да се стекнат со продлабочени 

знаења од областа на уставното право како гранка на правото и како научна дисциплина и со специфични вештини 
за примена на ова знаење во практиката. За остварување на овие цели предметната програма ќе ги обработи 

теоретските аспекти на уставното право, а потоа ќе се фокусира на нивната практична примена.  

Со усвојувањето на сознанијата на оваа предметна програма, студентите ќе можат:  

• да го разберат поимот и содржината на уставното право 

• да ги разберат изворите на уставното право 

• да разликуваат уставно право како гранка на правото и уставно право како научна дисциплина  

• да ги разберат моделите на организација на власта и да можат да го определат типот на организација на 

власт во Република Северна Македонија 

• да ги осознаат предизвиците во регулирањето и спроведувањето на уставните одредби за човековите права  

• да се оспособат за анализа на уставните норми во Република Северна Македонија 

• да добијат продлабочени сознанија за уставниот систем на Република Северна Македонија  

• аналитички и критички да ги согледаат уставно-правните проблеми кои се јавуваат во праксата. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

Во рамките на уставното право се изучуваат теоретските прашања за поимот на уставното право, извори на 

уставното право, генеза на уставното право, поимот устав, видови устави, постапката за донесување и менување на 
уставот. Во фокусот на овој предмет се и прашањата кои се однесуваат на уставното право на Република Северна 

Македонија: темелните вредности на уставниот поредок, човековите права и нивната заштита, поделбата на власта, 

моделите на организацијата на власта и местото, улогата и карактеристиките на централните институции: Собрание, 

претседател на Републиката, Владата на РСМ, судството, јавното обвинителство, Уставниот суд, народниот 
правобранител, локалната самоуправа, принципот на граѓанство и граѓанскиот суверенитет и облиците на 

остварување на суверенитетот - посредна и непосредна демократија. 

12. Методи на учење: компаративен, аналитички, case-study метод, историски 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

160 

14. Распределба на 

расположивото време 
75 + 0 + 0 + 0 + 85 

15. 15.1. Предавања - теоретска настава 75 



Форми на наставните 

активности 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 

работа 

0 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  0 

16.2. Самостојни задачи 0 

16.3. Домашно учење – задачи 85 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 90 поени  

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена и 

усна) 

/ 

17.3. Активност и учество 10 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Присуство на над 50% од предавањата 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. Д-р Саво 

Климовски, проф. Д-

р Тања 

Каракамишева-

Јовановска, проф. Д-р 

Рената Дескоска 

Уставно право и 

политички систем 

Просветно дело 2012 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. G. Sartori Comparative 

Constitutional 

Engineering. An 
Inquiry into 

Structures, Incentives 

and Outcomes 

Houndmills: 

Macmillan Press 

1994 

2. J. Kis Constitutional 

Democracy, Part II 

Budapest: CEU 

Press 

2003 

3. Pavle Nikolič Ustavno pravo Beograd 1991 

 



 


